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til årsmødet 13. april 2026  
  
  
Årsmødet sidste år, som fandt sted tirsdag d. 8. april 2025 på Café Lysemose, blev 
indledt med et foredrag af museumsinspektør Signe Fog Mogensen, om den 
nødudgravning, som hun og middelalderarkæolog Leif Plith Lauritsen fra Museum 
Lolland-Falster foretog på Albuen i sommeren 2024, efter at en efterårsstorm var gået 
hårdt ud over sporene af de handelsboder, som findes derude, og som vidner 
om et større middelalderligt sildemarked.   
Vi regner med at bringe en artikel i årbogen om udgravningerne, som vi har fået lovning 
på, når resultaterne er blevet analyseret.  
  
Efter foredraget afholdtes ordinær generalforsamling. Da der var aflagt 
beretning, regnskabet var blevet gennemgået, og samfundets fremtidige virksomhed 
var blevet drøftet, var der valg til bestyrelse og de øvrige poster iht. 
vedtægterne. Til bestyrelsen blev Søren Thor Renner Mortensen, Birthe 
Mortensen og Libuse Müller valgt. Undertegnede blev i et suppleringsvalg valgt for 1 
år. Marie Louise Villadsen blev valgt som bestyrelsessuppleant. Til revisor blev Steen 
Årup genvalgt, og Ole Vandrup blev valgt som revisorsuppleant.  
  
På et efterfølgende bestyrelsesmøde konstituerede bestyrelsen sig med Birgitte Villadsen 
som formand, Søren Renner Mortensen som næstformand og Henrik Frederickson som 
sekretær. Jens Green blev genvalgt udenfor bestyrelsen som kasserer.  
Bestyrelsen nedsatte på sit første ordinære møde et redaktionsudvalg (Erik Mandrup-
Poulsen, Birthe Christiansen, Henrik Frederickson, Birgitte Villadsen og redaktør Lise 
Thorsen) og et aktivitetsudvalg/arrangementsudvalg (Søren Renner Mortensen, Erik 
Mandrup-Poulsen, Birthe Mortensen og Libuse Müller). Endvidere valgte bestyrelsen 
et mindestensudvalg og et arkivudvalg.  
Kim Hansen har varetaget hjemmesiden, og Facebooksiden administreres af Søren Renner 
Mortensen. Tak til dem for det arbejde, som det medfører.  
Og tak til Kim Hansen for al hjælp i øvrigt! Han har svar på alle mulige og umulige 
spørgsmål. Som den sidste ”sag” vi har haft, om en færge i 1992 fra en havn på den 
nordvendte kyst af Lolland til en ø. Og om den evt. var identisk med en gammel færge, 



der sejlede fra Vindeby til Svendborg. (Hvis nogen skulle være interesserede: Det kunne 
den ikke være.)  
Der går ikke mange måneder uden forespørgsler om det ene og det andet. Dejligt at folk er 
så interesserede og kan henvende sig via kontakt-boksen på hjemmesiden eller ved direkte 
mail til formanden.   
  
Redaktionsudvalget har til opgave at stå for udgivelse af årbogen. Mod egen forventning 
lykkedes det at få årbøgerne trykt færdig og pakket lidt tidligere end ellers, så de kunne 
afleveres til Post Nord d. 19. november.   
Så vi kunne godt have gennemført et planlagt arrangement om præsentation af årets 
årbog. Som i egen optik er en glimtende idé, vi før har haft. Til efteråret må det blive 
virkelighed!  
Men apropos Post Nord: Nu må vi nok indstille os på, at vi skal finde en ny distributør, og 
det tager vi fat på efter sommerferien, når de nye forhold i postindustrien er faldet mere 
på plads. Men det er vist ikke nogen hemmelighed, at det er blevet besværligere at få 
årbøgerne sendt ud til vores medlemmer. Det er en af Historisk Samfunds hovedopgaver 
at udgive en årbog, og en del andre lignende foreninger har opgivet deres traditionelle 
årbøger i den form, vi har kendt siden Ruder Konges tid. Men vi får mange 
tilkendegivelser om at man holder af traditionen med vores årbog som en trykt bog, så det 
er ikke en enkel diskussion om hvad vi skal satse på fremover.   
I hvert fald: Tak til dkPrint i Rødby og især layouteren Brian, som de senere år har været 
den faste ankermand mht. trykkeprocessen, og tak til vores redaktør Lise Thorsen for at 
holde os i ørerne.   
  
I det forløbne år har vi holdt 6 bestyrelsesmøder. Vi har arrangeret to udflugter, i maj et 
besøg i Femern Bælt-udstillingscentret i Rødbyhavn og udsigtspunktet ”Pilen”, der dog 
nærmest druknede i et voldsomt regnvejr, og i september til borgbanken 
Ravnsborg med et foredrag på stedet og derefter i Birket Kulturhus til kaffe og kage og 
uddybende foredrag om borge på Lolland og Falster. Her var vejret til gengæld godt, og 
der var god tilslutning med 25 deltagere. Strukturen med besøg på en lokalitet og 
uddybende foredrag et andet (efter forholdene indendørs) sted med kaffe og kage har vist 
sig at være god. Og dertil huske at sprede aktiviteterne over hele Lolland-Falster, gerne i 
samarbejde med andre aktører. Måske endda stræbe efter at udbygge dette samarbejde, 
som kan noget også i forhold til deltagerengagement. Vi modtager gerne forslag og 
bemærkninger fra vores medlemmer, samt dem der gerne vil være det.   
Til sidst og ikke mindst: Tak til de andre i bestyrelsen og kassereren for det arbejde, I hver 
især lægger tid, kræfter og opfindsomhed i – og til hvem der ellers bærer ved til Lolland-
Falsters Historiske Samfunds eksistens i forhåbentlig endnu mange år.  
  
13 april 2026  
Birgitte Villadsen, formand  


